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Введение

Актуальность темы диссертационной работы. Продолжается

расширение географии ареалов военных конфликтов в мире. Конфликтные

страны принято выделять в особую категорию «неблагополучных» регионов

мира. Это актуальный тип проблемных регионов для географии, региональной

экономики, стратегического и пространственного планирования.

Вопросы изучения расселения военно-конфликтных стран – новая и

малоизученная область исследования. Разрушение и трансформация

расселения в таких странах – это основные пространственные последствия

военных конфликтов. Эти актуальные вопросы остаются за пределами

внимания российских географов, хотя еще в 1990-х гг. профессор Е.Н. Перцик

(МГУ) ставил вопрос о необходимости географического изучения районов,

пострадавших от военных действий, для предпроектных исследований

районной планировки (территориального планирования). Это ключевая тема

современных исследований сирийских географов.

Настоящее исследование представляет собой комплексный

географический анализ особенностей и новых проблем расселения Сирии в

условиях продолжающегося военного конфликта (с 2011 г.). По мнению

международных экспертов, сирийский военный конфликт остается

динамичным и опасным. Это главный фактор внешней миграции, а

внутренние миграционные потоки продолжают трансформировать

региональные системы расселения.

Расселение рассматривается как важный элемент хозяйства страны –

организатор пространства. Восстановление разрушенных городов должно

вернуть им роль «командных центров страны». Именно восстановление

расселения позволит заложить основы будущего возрождения и

преобразования страны. Исходя из вышесказанного, актуальность темы

исследования состоит в том, что изучение изменений в период военного

конфликта даст возможность понять и переосмыслить сложившуюся практику
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расселения, сделать выводы и использовать их для совершенствования

системы расселения, исключив прошлые ошибки.

В настоящее время в Сирии не разработана Генеральная схема

расселения на территории страны. Разработка такой Схемы, по нашему

мнению, исключительно актуальная задача, так как в ней должны быть

отражены новые проблемы и концептуальные решения постконфликтного

восстановления расселения страны. Подобная задача актуализирует

комплексное исследование расселения страны, а также выработку новых

подходов к изучению расселения в довоенный период (географическая

реконструкция), в период военного конфликта (оценка последствий) и в

постконфликтный период восстановления (моделирование расселения).

Среди методов изучения динамики размещения населения,

заселённости и расселения особая роль отводится картографическим методам

исследования: картографические модели позволяют определить основные

пространственные (географические) закономерности и тенденции динамики

расселения, провести анализ изменчивости или устойчивости

территориальных систем расселения. Разработка авторских тематических карт

расселения – актуальная географическая задача.

Объект исследования – Сирия и её регионы (регионы планирования и

провинции). Предмет исследования – расселение населения страны.

Цель исследования – выявление закономерностей довоенного

расселения Сирии и миграционной трансформации расселения военного

времени для разработки и анализа моделей восстановления расселения в

условиях постконфликтного развития.

Задачи исследования:

1. Разработать методологические подходы к изучению расселения

страны, в том числе в условиях военно-конфликтного развития.

2. Выявить особенности размещения населения и заселённости Сирии.

3. Проанализировать структуру расселения Сирии.
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4. Разработать методический инструментарий и выявить региональные

системы расселения Сирии, провести оценочное исследование их

сформированности.

5. Оценить последствия военно-конфликтного периода для расселения

Сирии.

Научная новизна

В диссертации впервые проведено комплексное социально-

географическое исследование расселения Сирии.

1. Определены методологические подходы к изучению расселения

страны в условиях военно-конфликтного развития (на примере Сирии).

2. Разработано понятие «расселение в военно-конфликтных странах».

3. Предложена методика выявления региональных систем расселения

разных уровней и проведено оценочное исследование их сформированности.

4. Предложена методика и проведено картографическое оценочное

исследование последствий военно-конфликтного периода (2011–2017) для

расселения Сирии: разрушения и трансформации.

Теоретическая значимость исследования. Классические методы

исследования расселения, применяемые российскими географами и

специалистами территориального планирования, доказали свою

результативность для комплексного изучения расселения Сирии на разных

этапах её развития. Разработана авторская географическая схема изучения

расселения Сирии (направления исследований на разных территориальных

уровнях) и логическая схема исследования как последовательное изучение

основных вопросов. Применение теории территориальной организации

общества позволило сформулировать основные географические

закономерности расселения Сирии и выявить его региональную устойчивость

(восстановимость). Разработана методика оценки сформированности

расселения страны: по общегеографическим картам выявлены системы

расселения трех уровней (региональные, районные и субрайонные) и для

каждого региона (провинции) определены основные параметры расселения
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(12 показателей). Структурированность расселения (по количеству поселений

и их густоте, наличию крупных городов, дробности административного

деления региона и др.) считаем индикатором степени его сформированности.

Для географического анализа расселения страны, находящейся в условиях

длительной войны, в диссертацию введена конфликтная терминология, дано

понятие «расселение в военно-конфликтных странах» и определены

методологические подходы к исследованию (пространственный, каркасный и

проблемный). В качестве основного метода оценки последствий войны для

расселения – пространственных разрушений и трансформации – использован

картографический анализ изданных карт (внутрирегиональная миграция в

провинциях Сирии, атлас разрушенных городов Сирии). Доказано ключевое

влияние внутренней миграции на трансформацию регионального расселения

страны: выявлены её пространственные формы, а типы показаны на авторской

тематической карте. В рамках концепции проблемного страноведения считаем

важным географическое изучение военно-конфликтных стран и их расселения

для понимания исторически сложившихся особенностей и новых проблем, без

решения которых невозможно возрождение и развитие.

Практическая значимость диссертации. Методика географического

исследования расселения конфликтного региона (страны) может быть полезна

для аналогичных работ, а также для разработок территориального

планирования проблемных регионов. Выполненное исследование может быть

использовано для учебных целей в университетских курсах – географии

зарубежных стран, а также в географии населения, урбанистике.

Методические разработки и аналитические результаты исследования

использованы в лекционных материалах и практических работах для

студентов Тверского государственного университета по учебным

дисциплинам: «Пространственное планирование», «Стратегическое

планирование регионов и городов», «Региональная экономика и политика»,

«Социально-экономическая картография». Материалы и рекомендации могут
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быть использованы в целях территориального управления и планирования

расселения Сирии.

Теоретической и методологической основой диссертации являются

труды известных российских экономико-географов в области географии

населения, расселения и территориальной организации – Н.Н. Баранский,

Ю.Г. Саушкин, С.А. Ковалёв, А.И. Алексеев, А.А. Ткаченко, Е.Е. Лейзерович,

Б.С. Хорев, П.М. Полян, Н.В. Зубаревич, Т.Г. Нефёдова и др., географии

городов – Г.М. Лаппо, Е.Н. Перцик, социально-экономической географии

зарубежных стран – В.В. Покшишевский, И.М. Маергойз, В.П. Максаковский,

В.В. Вольский, Я.Г. Машбиц, Н.С. Мироненко.

Основные научные концепции и теории, взятые за основу для

систематизации основных понятий, разработки алгоритма изучения, выбора

научных подходов и методов исследования – теория территориальной

организации (аспекты и закономерности) и теория территориальных

структур, каркасные концепции: каркаса территории (Н.Н. Баранский),

опорного каркаса расселения (Б.С. Хорев, Г.М. Лаппо), концепция

проблемного страноведения (В. М. Гохман и Я. Г. Машбиц) и концепция

сельско-городского континуума. Основные научные подходы к исследованию

расселения: территориальный, классификационный, дифференцированный,

«метрополитенский». В ходе работы использовано сочетание разных методов

исследования – сравнительный анализ, приемы типологий и классификаций,

статистический и графический анализ информации. Базовым методом стал

картографический – составление и анализ карт.

Научная изученность темы. Специальных работ по проблемам

расселения Сирии в каталогах диссертаций найти не удалось. Отсутствуют

книги и монографии, крайне редкие – отдельные статьи сирийских

специалистов по вопросам расселения. Наиболее близка по тематике

расселения только одна географическая диссертация: Мохамед М.

Геодемографические и экистические особенности населения Сирии. СПб.,

2009.
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Оценка достоверности результатов исследования. Результаты

проведенного автором исследования основываются на сложившихся базовых

научных теориях и концепциях. В ходе выполнения диссертации был

задействован методический аппарат географии населения и страноведения, а

также ряда смежных наук. Использованы современные методики сбора и

обработки исходной информации. Информационная база включает открытые

в сети Интернет материалы официальных сайтов бюро статистики Сирии и

плановой комиссии, государственные доклады правительства САР, а также

материалы ООН. Для каждой таблицы, графического построения и карты в

работе указаны первичные источники.

Положения, выносимые на защиту.

1. Под расселением в географии понимается сеть населённых

пунктов как результат и процесс заселения территории. На национальном,

региональном и локальном уровне расселение играет роль организатора


[…]


20

тыс.

чел.)

Сельские посёлки и

их группы

Бальда

10-20

тыс.чел.

Бальда

10-20

тыс.чел.

Южный

Дамаск - - 1

Сельский

Дамаск
10 31 26 45 85

Эс-

Сувейда
3 9 3 18 38

Даръа 5 12 12 35 33

Эль-

Кунейтра
2 4 2 16 12

Северный
Алеппо 9 35 24 112 21

Идлиб 6 20 15 47 95

Центральный
Хомс 7 19 12 30 90

Хама 5 22 14 41 111

Прибрежный
Латакия 4 20 4 30 75

Тартус 6 22 6 32 62

Восточный

Дайр-эз-

Заур
3 11 20 43 33

Эль-

Хасака
5 14 7 55 91

Эр-Ракка 3 8 11 11 11

ВСЕГО, 2018 14 68 227 157 519 757

Всего, 2011 г.

(по закону*)
14 69 231 157 503 700

Всего, 2011 г.

(до закона*)
14 69 295 141 323

*Закон №107 / 2011 г.: города (от 50 тыс. чел., но статистика не может точно

определить людность городов более 50 тыс., поэтому пока критерий остался

прежним – более 20 тыс. чел.) и промежуточные посёлки

(и группы населенных пунктов)

↓↓ ↓ ↑ ↑↑ яркий тон или две стрелки - значительный
рост или уменьшение снижение рост
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Приложение 4

Таблица 1

Картина сельско-городского

континуума с его единым определением по странам с повышенной

долей концентрации населения в Больших городах, сельских районах и

пригородных районах (от 45%)
Составлено по источнику: Положение…, 2017. С.132–137. Табл. 1. Доля

населения, проживающего в городских и пригородных районах больших городов, в

сельских районах поблизости от них, в малых городах и отдаленных сельских

районах*

№
Страны

Большие

города,

городские и

пригородные

районы

Большие

города,

близлежащие

сельские

районы

Малые

города и

поселки,

городские и

пригородные

районы

Малые города и

поселки, сельские

районы

Отдаленные

сельские

районы

1 2 3 4 5

ВЕСЬ МИР 24,8 9,8 33,9 15,9 15,6

1 Конго 50,3 6,1 7,8 6,3 29,6

2 Ливия 46,2 2,5 39,7 6,2 5,4

3 Ямайка 49,8 13,1 30,3 4,1 2,7

4 Сальвадор 54,6 10,6 27,7 4,3 2,8

5 Мексика 52 7,4 27,1 6,6 6,8

6 Аргентина 48,3 4,9 28,7 11,6 6,6

7 Боливия 46,8 7,2 13 6,8 26,2

8 Уругвай 55,1 9,8 12,6 13 9,4

9 Венесуэла 51,9 4,7 32,3 6,5 4,6

10

Республика

Корея
76,4 4,9 14,8 2,1 1,8

11 Сингапур 97,5 2,5 0 0 0

12 Армения 51,6 10,1 23,9 4,5 9,9

13 Ирак 47 12,3 28 7,3 5,4

14 Иордания 62,1 9,2 20,6 3,8 4,4

15 Ливан 48,7 12,8 32,1 4,4 1,9

16

Саудовская

Аравия
54,5 1,6 29,2 6,7 8,1

17 Сирия 44,9 11,6 25,1 12 6,4

18 Канада 54,8 6,6 22,4 5,9 10,3

19 Латвия 46,2 16,8 11,6 19 6,4

20 Франция 50,6 8 35,3 3,7 2,4

21 Германия 56 7,6 32,3 2,4 1,7

22 Австралия 61,4 7,1 17,4 6,3 7,8

23 Япония 62,9 2 32,8 1,7 0,6

ТЕХНИЧЕСКИЕ ПРИМЕЧАНИЯ для табл. Источник: Исследования ФАО с использованием данных

ГПКСГР и LandScan, 2000.
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Большие города, городские и пригородные районы: доля в общей численности населения жителей,

проживающих от центра большого города (с населением более 500 000 человек) на таком расстоянии, что

время в пути до него составляет не более одного часа.

Большие города, близлежащие сельские районы: доля в общей численности населения жителей,

проживающих от центра большого города (с населением более 500 000 человек) на таком расстоянии, что

время в пути до него составляет от одного часа до трех часов.

Малые города и поселки, городские и пригородные районы: доля в общей численности населения

жителей, проживающих от центра малого города или поселка (с населением от 50 000 до 500 000 человек) на

таком расстоянии, что время в пути до него составляет не более одного часа.

Малые города и поселки, близлежащие сельские районы: доля в общей численности населения

жителей, проживающих от центра малого города или поселка (с населением от 50 000 до 500 000 человек) на

таком расстоянии, что время в пути до него составляет от одного часа до трех часов.

Отдаленные сельские районы: сельское население, проживающее от центра любого города с

населением более 50 000 человек на таком расстоянии, что время в пути до него составляет более трех

часов, или проживающее в странах, где нет городов с населением более 50 000 человек.

Города с населением менее 50 000 человек, распределенные по территории страны, не учитываются

здесь как городские или пригородные районы.
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Приложение 5.

Рис.1. Провинция Хомс: доступность центров обслуживания (составлено автором)

7 районных систем расселения (сельскохозяйственные) с

городами-центрами Хомс (900 тыс. чел.), Эр-Растан (75 тыс.

чел.), Аль Кусайр (110 тыс. чел.), Мухаррам-эль-Фаукани (35

тыс. чел.), Телль-Ду (40 тыс.чел.), Тадмор (60 тыс. чел.),

Телль-Калах (65 тыс. чел.).
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Рис.2. Провинция Хама: доступность центров обслуживания (составлено автором)

5 районных систем расселения (сельскохозяйственные) с городами-

центрами Хама (500тыс. чел.), Саламия (125 тыс. чел.), Масьяф (75

тыс. чел.), Мухрада (100 тыс. чел.), Скальбия (60 тыс. чел.).