## Отзыв

### на автореферат диссертации Альсулеймана Мохаммада Исса «Географические особенности и проблемы расселения Сирии» на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 24.00.20 - Экономическая, социальная и политическая география

Представленный к отзыву автореферат посвящен той стране, которая сегодня находится в клубке геополитических проблем – Сирии. Эту работу можно считать вкладом в попытку наладить мирную жизнь в этой многострадальной стране. Актуальность темы исследования заключается в том, что автором предпринята попытка (весьма успешная) исследовать, разобраться в проблеме трансформации расселения страны уже после начавшегося вооруженного конфликта в сравнении с довоенным временем.

В связи с этим работы, направленные на выявление особенностей расселения в регионах, где наличествуют вооруженные конфликты, имеют не только чисто научное, но и прикладное значение.

Работа базируется на обширном фактическом материале, который включает в себя картографические источники и статистические данные. Структура диссертации логична, в исследовании освещены все основные вопросы изучения расселения. При этом использованы разнообразные научные методы, в том числе и разработанные самим автором. Теоретические положения диссертации подкреплены доказательными конкретными исследованиями. Все сказанное позволяет сделать вывод о верифицируемом характере рецензируемой работы.

Научная новизна заключается в том, разработаны теоретико-методологические основы изучения расселения в условиях военно-конфликтного развития.

В диссертации разработано и плодотворно использовано картографическое оценочное исследование последствий военно-конфликтного периода (2011–2017 гг.).

Большой интерес представляет часть работы, посвященная оценкам оценки сформированности расселения страны. Данную методику можно использовать как универсальную в научных исследованиях или как методологическую основу проектно-исследовательской деятельности.

Практическая значимость диссертации на наш взгляд весьма серьезна. С научно-практической точки зрения представлена картина расселенческих изменений в Сирии, что необходимо для понимания последствий сирийского конфликта и причин миграции населения из страны. Изучение диссертации целесообразно в вузовских спецкурсах геополитической, международной, экономической направленности. Для образовательного процесса в школе данное исследование может быть использовано во внеурочной деятельности. В частности, автореферат быть изучен старшеклассниками – слушателями курса внеурочной деятельности «Лаборатория экономических и географических исследований» МБОУ СОШ 50 г. Нижний Тагил. Учащимся

было предложено задание на составление блок-схем по методике изучения расселения и составление урбанистического словаря.

Как и любое серьезное и обстоятельное исследование, рецензируемая работа не лишена, на наш взгляд, некоторых спорных моментов:

1. На с. 15 автореферата в качестве причины, объясняющей непрерывный рост сети малых городов и поселков с начала 2000-х годов названо принятие жёсткого ценза людности для городских поселений. Первопричина расширения сети малых городских поселений не названа. Возможно, это связано с природными условиями или национальными традициями.

2. Вызывает сомнения корректность использования типично российского термина «поселки городского типа» применительно к стране с совершенно иными традициями расселения. Корректнее использовать термин «субурбанизационные формы городских населенных пунктов».

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы. В качестве вывода можно отметить, что диссертационное исследование М.И.Альсулеймана является законченным, актуальным в научном отношении и полезным прикладным исследованием. В целом, судя по материалам автореферата, диссертационное исследование Мохаммада Исса Альсулеймана «Географические особенности и проблемы расселения Сирии» выполнено на высоком теоретико-методологическом уровне, отличается научной новизной и конструктивным характером, отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Кандидат географических наук, доцент

Григорович М.А.

09 апреля 2011 г.

Подтверждение подписи

**Ф.И.О.** Григорович Михаил Александрович

**Ученое звание:** Доцент

**Место работы:** МБОУ СОШ 50

**Должность:** учитель географии

**E-mail:** migrigorovich@gmail.com

**Тел.** +79022600585

**Почтовый адрес:** 622002, г. Нижний Тагил, ул. Фрунзе 25а.